$ 496,542 $ 309,526 $   2,268 $(132,904) $ 675,432

$ 675,432

96

$ 701,441 $ 207,045 $   $   $ 908,486

10,483 28,510 (38,993)

$ 711,924 $ 235,555 $   $ (38,993) $ 908,486

( ) $ 11,797 $   8,057 $   (33) $   131 $ 19,952

( )

8,475

(18,112)

(3,083)

$   7,232

$ 446,458 $ 356,146 $   2,407 $(145,529) $ 659,482

$ 659,482

-132-

( )

97 96

97 96

$ 618,088 $ 583,743

197,320 17,083

574

869 180

1,123

$ 817,974 $ 601,006

( )

97 96 10

97 96

M $ 326,338 26 $ 306,747 34

T 196,184 16   10,824 1

$ 522,522 42 $ 317,571 35

-133-

柒、財務狀況及經營結果之檢討與分析與風險事項

 一、財務狀況及經營結果之檢討與分析

 (一)重大資本支出之運用情形及資金來源：無
   註：若預期未來舉債及增資之相對資金成本或舉債及增資政策將有重大變動時，應加以說明。
 (二)最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫

   轉投資分析表   單位 : 新台幣仟元

說明
項目

投資損益
(註)

政 策 及 獲 利 或 虧 損
之 主 要 原 因

改 善 計 畫 及
未 來 其 他 投 資 計 畫

FuBurg International Holding Co.,
(U.S.A)

(160)
主要係支付一般營業費用

無

An An Disposable(M) Sdn. Bhd

(171)
主要係支付一般營業費用

暫無營業

Fu Burg Industrial (Thailand) Ltd. 3,264

主要係自本業之挹注

無

 註：本年度投資金額超過實收資本額百分之五者。

 (三)流動性分析：

  1.

   年   度

  項   目
97 年 12 月 31 日 96 年 12 月 31 日 增減比例(％)

現金流量比率 13.40 10.40 28.85%

現金流量允當比率 467.51 509.58 -8.25%

現金再投資比率 7.65 5.99 27.71%

增減比例變動分析說明：(增減比例未達 20％者，可免分析)

1. 現金流量比率：比率增加，主要係應收款項收回及預收款項增加所致。
2. 現金流量允當比率減少，主要係資本支出增加所致。
3. 現金再投資比率增加，主要係營業活動淨現金流入增加所致。

-134-

2.未來一年現金流動性分析:

現金不足額之補救措施
期初現金

餘 額(1)

全年來自營

業活動淨現

金 流 量

(2)

全   年

現金流出

量 (3)

現金剩餘

(不足)數額

(1)＋(2)－

(3)
投資計劃 融資計劃

$46,001 $51,374 $52,411 $   44,964 － －

1.本年度現金流量變動情形分析：

(1) 營業活動：主係購料支出。
(2) 投資活動：主係增加生財設備。

2.預計現金不足額之補救措施及流動性分析：不適用。

-135-

(四)經營結果分析：

1.經營結果比較分析

財務狀況比較分析表
   單位：新台幣仟元

差   異   年  度

 項  目

97 年 12 月 31 日 96 年 12 月 31 日

金   額 ％

流動資產 $243,859  $192,400  $51,459  26.75%

長期投資 113,685  125,553  (11,868) -9.45%

固定資產 134,657  126,216  8,441  6.69%

其他資產 4,341  2,289  2,052  89.65%

資產總額 496,542  446,458  50,084  11.22%

流動負債 303,899  283,361  20,538  7.25%

長期負債 7,479  8,776  (1,297) -14.78%

其他負債 8,666  8,487  179  2.11%

負債總額 320,044  300,624  19,420  6.46%

股本 192,064  192,064  0  0.00%

資本公積 3,241  3,241  0  0.00%

待彌補虧損 (35,608) (80,813) 45,205  -55.94%

累計換算調整數 16,801  31,342  (14,541) -46.39%

股東權益總額 176,498  145,834  30,664  21.03%

重大變動項目說明：(前後期變動達百分之二十以上，且變動金額達 1,000 萬元之科目)

(一)流動資產增加：係因現金及應收帳款增加所致。

(二)保留盈餘增加：主要係九十七年度純益增加所致。

(三)股東權益總額增加：係因 97 年度純益為 45,205 仟元 , 較 96 年度 7,916 仟元增加所

致。

其餘項目前後期變動未達百分之二十以上，且變動金額達新台幣一千萬元者，免予分析。

-136-

  2.經營結果之檢討與分析表

經營結果比較分析表
   單位：新台幣仟元

項   目 97  年  度 96  年  度 增(減)金額
變動比例

   (％)

營業收入總額 $1,042,424 $ 717,851 $324,573  45.21%
減：銷貨退回 (1,751) (1,674) (77) 4.60%
   銷貨折讓 (4,616) (4,253) (363) 8.54%
營業收入淨額 1,036,057 711,924 324,133  45.53%
營業成本 867,720 586,095 281,625  48.05%
營業毛利 168,337 125,829 42,508  33.78%
減：聯屬公司間已實現銷

貨毛利
95 100 (5) -5.00%

聯屬公司間未實現銷貨

毛利
(127) (95) (32) 33.68%

營業毛利淨額 168,305 125,834 42,471  33.75%
營業費用 129,466 114,037 15,429  13.53%
營業利益 38,839 11,797 27,042  229.23%
營業外收入及利益 14,513 6,859 7,654  111.59%
營業外費用及損失 8,489 11,519 (3,030) -26.30%
繼續營業部門稅前淨利 44,863 7,137 37,726  528.60%
所得稅利益 342 779 (437) -56.10%
繼續營業部門稅後淨利 45,205 7,916 37,289  471.06%
重大變動項目說明：(前後期變動達百分之二十以上，且變動金額達 1,000 萬元之

科目)：

（一）營業收入增加：主要係擴展營運成果顯著，致營業收入較上期成長。

（二）營業成本增加：主要係營收成長及原物料上漲致營業成本較上期增加。

（三）營業利益增加：營業費用有效控制且銷售收入增加。

（四）稅後淨利增加：綜上所述本期純益因營業利益增加及認列投資利益而較上期

增加。

-137-

二、風險管理之評估及分析下列事項：

(一)最近年度利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施。

為避免利率、匯率之變動影響公司損益，本公司定期並機動評估外幣之收支部

位，雖市場利率仍有上升趨勢，但利率變動對本公司並未產生重大影響。

匯率方面，本公司外銷收入基本上足以支付外幣支出之需求，達自然避險效果，

故匯率變動對損益影響不無重大影響。

(二)最近年度從事高風險、高槓桿投資、資金貸與他人、背書保證及衍生性商品交

易之政策、獲利或虧損之主要原因及未來因應措施。
1.97 年度本公司並未從事有關高風險、高槓桿投資、資金貸與他人及衍生性商

品交易。

2.97 年度本公司對外背書保證主要係因業務往來關係，並依本公司「背書保證

辦法」規定辦理，截至 97 年底背書保證餘額 26,200 仟元，未超限額。